ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ ПРИ МИНИСТЕРСТВЕ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРОТОКОЛ

заседания членов Общественного совета при Министерстве
 здравоохранения Кабардино-Балкарской Республики

г. Нальчик

«  »_________2016г.                                                                           №__________

Председательствующий – М.А.Уметов
Секретарь – Л.М.Шомахова

Присутствовали:

	1.
	Асанов Алим Орусбиевич
	Заместитель министра здравоохранения Кабардино-Балкарской Республики

	2.
	Мизиев Исмаил Алимович
	Декан МФ ФГБО УВПО «КБГУ им. Х.М.Бербекова» (далее - КБГУ)

	3.
	Пшибиева Светлана Владимировна
	Директор Медколледжа КБГУ

	4.
	Шидакова Татьяна Авесовна
	Корреспондент ГУВТК «Кабардино-Балкария»

	5.
	Белых Наталья Юрьевна
	Корреспондент «Интерфакс»

	6.
	Губачиков Жантемир Магомедович
	Вице-президент РОР «СПП КБР»

	7.
	Каскулова Аулият Фуадовна
	Главный врач ГБУЗ «Поликлиника№1»

	8.
	Берзеков Руслан Заудинович
	Директор регионального отделения страховой компании «Инвестиции и финансы»

	9.
	Гриськова Виктория Геннадьевна
	Заместитель главного врача ГБУЗ «ЦРБ» Майского муниципального района

	10.
	Калибатов Рустам Михайлович
	Главный врач ГБУЗ «Межрайонная многопрофильная больница»

	11.
	Кочесоков Александр Бетовлович
	Руководитель ОО «Стимул»

	12.
	Шогенова Мадина Суадиновна
	Директор МК «Призвание»

	13.
	Шокаров Булат Мусович
	Студент 6 курса специальности «Лечебное дело» МФ КБГУ

	14.
	Шарданов Нодар Абуевич
	Главный врач ГБУЗ «Кардиоцентр»

	15.
	Дударов Борис Мухамедович
	Член Ассоциации стоматологов КБР

	16.
	Дигешева Лидия Хазизовна
	Союз женщин г.Нальчика

	17.
	Урусмамбетова Эльвира Руслановна
	Заместитель председателя КБРОО «РОД»

	18.
	Хутуева Светлана Ханафиевна
	Главный врач ГБУЗ «Аллергоцентр»

	19.
	Кардангушева Оксана Мухамедовна

	Доцент кафедры пропедевтики внутренних болезней КБГУ им. Х.М.Бербекова

	20.
	Байсиев Темиржан Мухаметович
	Руководитель ОО «М-Драйв»

	21.
	Добагов Олег Юрьевич
	Заместитель главного врача ГБУЗ «РКБ»

	22.
	Гаева Алена Азретовна
	Главный врач ГБУЗ «Перинатальный центр»

	23.
	Биттирова Азрет Махтиевич
	Заместитель главного врача ГБУЗ «Онкологический центр»

	24.
	Иванова Марина Руслановна
	Главный врач ГБУЗ «Центр по профилактике и борьбе со СПИДом и инфекционными заболеваниями»

	25.
	Хубиев Марат Баширович
	Главный врач ГБУЗ «ЦРБ» г.о.Баксан и Баксанского муниципального района

	26.
	Ан Виктор Виссарионович
	Главный врач ГБУЗ «ЦРБ» г.о.Прохладный и Прохладненского муниципального района

	27.
	Ахкубеков Рустам Анатольевич
	Главный врач ГБУЗ «ЦРБ» Эльбрусского муниципального района

	28.
	Аккиев Махты Исмаилович
	ГБУЗ «ЦРБ» Черекского муниципального района

	29.
	Муков Мурат Буденович
	ГБУЗ «МКДЦ»

	30.
	Махотлов Аслан Борисович
	ГБУЗ «Республиканский стоматологический центр им. Тхазаплижева Т.Х.»

	31.
	Хутуева Светлана Ханафиевна
	Главный врач ГБУЗ «Центр специализированной аллергологической помощи»

	32.
	Биттиров Азрет Махтиевич
	Главный врач ГБУЗ «Онкологический диспансер»

	33.
	Ахомготов Мухамед Фузельевич
	Главный врач ГБУЗ «Кожно-венерологический диспансер»

	34.
	Таова Татьяна Пшикановна
	Главный врач ГБУЗ «Эндокринологический центр»

	35.
	Беткараев Александр Магомедович
	Главный врач ГАУЗ «Прохладненская стоматологическая поликлиника»

	36.
	Шихаматова Саламат Умаровна
	Главный врач ГБУЗ «ЦРБ» Терского муниципального района

	37.
	Бекшокова Изольда Казбековна
	Главный врач ГБУЗ «Стоматологическая поликлиника» г. Терека

	38.
	Зихов Юрий Хажисмелович
	Главный врач ГБУЗ «Стоматологическая поликлиника» г. Нарткала

	39.
	Кокова Елена Анатольевна
	Главный врач ГБУЗ «ЦРБ им. Хацукова А.А.»

	40.
	Мизиев Тахир Хамзатович
	Главный врач ГБУЗ «Районная стоматологическая поликлиника» г. Тырныауз

	41.
	Хаджимуков Руслан Меджидович
	Главный врач ООО Медицинский центр «Виддер-Юг»

	42.
	Кунашева Елена Юрьевна
	Главный врач ООО Медицинский центр «Диагност»

	43.
	Эштреков Мухамед Шагабанович
	Главный врач ООО Медицинский центр «СЭМ»

	44.
	Гудов Артур Хасанович
	Главный врач ООО Медицинский центр «ИНВИТРО»

	45.
	Шомахова Лилия Муаедовна
	Помощник министра здравоохранения КБР (секретарь)

ПОВЕСТКА ДНЯ

	1.
	А.А.Семенов
	Заведующий сектором по вопросам противодействия коррупции Министерства здравоохранения Кабардино-Балкарской Республики (далее  – Минздрав КБР)
	Доклад «Итоги антикоррупционной деятельности Минздрава КБР за 9 месяцев 2016 года» (прилагается)

	2.
	М.А.Уметов
	Председатель Общественного совета при Минздраве КБР
	О подготовке к проведению независимой оценки качества (далее - НОК) в 2016 году

	3.
	А.А.Асанов
	Заместитель министра здравоохранения КБР
	О содействии Минздрава КБР и медицинских организаций, включенных в НОК в 2016 году, Центру социологических исследований КБГУ в проведении НОК

	4.
	З.А.Шогенов
	Руководитель Центра социологических исследований КБГУ
	О проведении НОК

1.СЛУШАЛИ:
А.А. Семенов. Доклад «Итоги антикоррупционной деятельности Минздрава КБР за 9 месяцев 2016 года» (прилагается)
ВЫСТУПИЛИ:
М.А.Уметов – о необходимости записи обращений на «горячую линию».
Э.Р.Урусмамбетова – об отсутствии юридической ответственности заявителя в случае необоснованного обращения.
Т.П.Таова – о закупках дорогостоящих лекарств.
О.Ю.Добагов – о необходимости защиты медицинских работников от клеветы.

2. СЛУШАЛИ:
М.А.Уметов высказал от имени членов Общественного совета при Министерстве здравоохранения Кабардино-Балкарской Республики ряд пожеланий. В частности, он рекомендовал руководителям учреждений, включенных в НОК в 2016 году,  оказать максимальное содействие волонтерам в проведении анкетирования пациентов. Он также выразил уверенность, что будут обеспечены условия анонимности и свободы выражения респондентами своего мнения.

3. СЛУШАЛИ:
А.А.Асанов подчеркнул, что Министерство здравоохранения Кабардино-Балкарской Республики рассчитывает на максимально объективное проведение НОК и эффективное  и сотрудничество между всеми сторонами предстоящего исследования.

4. СЛУШАЛИ:
З.А.Шогенов рассказал о предстоящей НОК, порядке проведения, графике, работе волонтеров Врачебной палаты КБР. Ответил на вопросы участников НОК.
ВЫСТУПАЛИ:  Иванова М.Р., Каскулова А.Ф., М.А.Уметов.
РЕШИЛИ: заранее оповестить учреждения о дне проведения анкетирования.
5. СЛУШАЛИ:
Уметов М.А. О перечене учреждений, принимающих участие в независимой оценке качества предоставления медицинских услуг.
6. РЕШИЛИ: Принять предложенный перечень медицинских организаций (Решение прилагается).

Председатель_____________Уметов М.А.

Секретарь_____________Шомахова Л.М.